潮州市市场监督管理局文件

潮市监〔2025〕31号

潮州市市场监督管理局关于印发 2025 年度

“双随机、一公开”监管抽查工作计划的通知

各县（区）市场监督管理局、高新区分局，市局各相关科室：

根据《广东省市场监督管理局关于印发 2025年度 “双随机、

一公开”监管抽查工作计划的通知》（粤市监信监〔2025〕111

号），结合市局各相关科室的工作安排，市局统筹制定了 2025

年度“双随机、一公开”监管抽查工作计划，现印发给你们，并提

出如下要求，请遵照执行。

一、严格执行计划，杜绝随意检查

各级市场监管部门要严格按照抽查计划实施检查，既要防止

检查过多和执法扰企，又要保证必要的检查有效开展。要统筹实

施各业务条线专项整治行动，对随机抽查事项涉及的监管领域，

原则上不再部署专项检查和“全覆盖”式巡查。市局制定抽查事项

一 2 一

要求各县区局实施的，原则上各县区局必须列入计划，市局未作

要求的事项，各县区局可结合工作实际安排抽查计划。

二、运用分类结果，力求精准监管

要科学运用信用风险分类结果，合理确定、动态调整抽查比

例和频次，实施差异化精准监管。除法律法规规章另有规定外，

市场监管部门在同一年度内对信用风险低的同一经营主体，原则

上不得重复抽查。初步建立以信用风险低经营主体为基础的“无

事不扰”“白名单”制度。

三、实施动态调整，及时依法公示

年度检查计划实行动态调整机制，对未列入年度计划但实际

工作中需要增加的抽查，或已列入但需要取消的抽查，要及时调

整并依法公示，各级市场监管部门要确保已完成抽查检查的企业

达到年度抽查工作计划的 100%，确保抽查检查结果在国家企业

信用信息公示系统公示比例达到 100%。

四、创新监管手段，减少入企频次

各级市场监管部门要着力加强监管手段创新，围绕“避免过

多过频检查干扰企业正常生产经营”，积极探索远程监管、移动

监管、预警防控等非现场监管方式。对于涉及监管领域多、检查

频次高的行业领域，着力打造“局内综合＋对外联合”检查模式。

积极推行“扫码检查”“综合一次查”“一业一查”等监管新模式。

深化双随机抽查“一查三用”机制。

一 3 一

附件：潮州市市场监督管理局 2025年度“双随机、一公开”

监管抽查工作计划表

                             潮州市市场监督管理局

                               2025年 3月 27日

公开方式:主动公开

潮州市市场监督管理局          　     2025年 3月 28日印发

  校对：姚钰晓

		2025-03-28T16:33:46+0800
	signature info(version:5.56.18)